7 节材与材料资源利用
	子项
	条文编号
	条文
	满分
	不参评分
	达标/得分

	控制项
	7.1.1
	禁限材料
	/
	—
	√

	
	7.1.2
	400兆帕钢筋
	/
	—
	√

	
	7.1.3
	建筑造型要素
	/
	—
	√

	评分项
	7.2.1
	建筑形体规则
	9
	0
	9

	
	7.2.2
	结构优化
	5
	0
	5

	
	7.2.3
	土建装修一体化
	10
	0
	10

	
	7.2.4
	灵活隔断
	5
	5
	0

	
	7.2.5
	预制构件
	5
	0
	3

	
	7.2.6
	整体化厨卫
	6
	0
	6

	
	7.2.7
	本地材料
	10
	10
	0

	
	7.2.8
	预拌混凝土
	10
	0
	10

	
	7.2.9
	预拌砂浆
	5
	0
	5

	
	7.2.10
	高强结构材料
	10
	0
	10

	
	7.2.11
	高耐久结构材料
	5
	0
	5

	
	7.2.12
	可循环利用材料
	10
	0
	8

	
	7.2.13
	废弃物生产材料
	5
	5
	0

	
	7.2.14
	装饰装修材料
	5
	5
	0

	合计
	100.0
	25.0
	71.0


7.1.1不得采用国家和地方禁止和限制使用的建筑材料及制品。
1) 达标自评
□达标；□不达标
2) 评价要点
项目是否使用了国家和当地明令限制、禁止使用的建材及制品：□是、□否
3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑、结构、设备、电气施工图；
2、装修设计施工图；
3、材料预算清单。
实际提交材料：
	


7.1.2 混凝土结构中梁、柱纵向受力普通钢筋应采用不低于400MPa级的热轧带肋钢筋。
1) 达标自评（钢结构、砌体结构、木结构等其它结构建筑不参评）
□达标；□不达标；□不参评，原因：    
2) 评价要点
1、本项目结构类型为：    
2、本项目梁、柱纵向受力普通钢筋采用钢筋：□HRB400、□HRB500、□HRBF400、□HRBF500
3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、结构施工图（包含结构设计总说明、梁配筋图及柱配筋图）。
实际提交材料：
	


7.1.3建筑造型要素简约，且无大量装饰性构件。
1) 达标自评
□达标；□不达标
2) 评价要点
1、本项目是否使用了装饰性构件：□是、□否
2、如果使用了具备功能的装饰性构件，其功能是    。
3、装饰性构件的造价：    万元，工程总造价：    万元，装饰性构件造价占工程总造价的比例：    %
4、女儿墙高度：    米
是否超过规范要求的2倍：□是、□否。
3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑效果图。
2、建筑设计图纸（设计说明、平立剖面图）。
3、结构设计图纸。
4、装饰性构件造价比例计算书。
5、建筑工程造价预算表。
实际提交材料：
	


7.2.1择优选用建筑形体。（总分9分）
1) 得分自评
	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	属于国家标准《建筑抗震设计规范》GB50011-2010规定的建筑形体不规则
	3
	

	2
	属于国家标准《建筑抗震设计规范》GB50011-2010规定的建筑形体规则
	9
	

	3
	属于国家标准《建筑抗震设计规范》GB50011-2010 规定的建筑形体为特别不规则和严重不规则的建筑
	0
	

	合计
	9
	


2) 评价要点
简述本项目建筑形体规则性。（200字以内）
	


3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑专业施工图纸；
2、结构专业施工图纸；
3、建筑形体规则性判定报告。
实际提交材料：
	


7.2.2 对地基基础、结构体系、结构构件进行优化设计，达到节材效果。（总分5分）
1) 得分自评
	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	提供合理的地基基础节材优化论证报告
	2
	

	2
	提供合理的结构主体节材优化论证报告
	2
	

	3
	提供合理的结构构件节材优化论证报告
	1
	

	合计
	5
	


2) 评价要点
简要对本项目地基基础的选择、优化前后采用的结构体系分别进行说明，并对节材量进行说明（200字以内）。
	


3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑专业施工图；
2、结构专业施工图；
3、地基基础方案论证报告；
4、结构体系节材优化设计书；
5、结构构件节材优化设计书。
6、结构优化专项评审专家意见或会议纪要。
实际提交材料：
	


7.2.3土建工程与装修工程一体化设计。（总分10分）
1) 得分自评
□ 居住建筑
	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	30%以上的户数土建与装修一体化设计
	6
	

	2
	全部户数土建与装修一体化设计
	10
	

	合计
	10
	


□公共建筑
	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	公共部位土建与装修一体化设计
	6
	

	2
	所有部位土建与装修一体化设计
	10
	

	合计
	10
	


2) 评价要点
1、住宅总户数    ，装修户数    ，装修比例    （%）。
2、公建装修部位：□全部装修
□楼梯、电梯、卫生间、大厅、中庭
□其他（货运通道、车库等）
3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、土建、装修各专业施工图；
2、（住宅建筑）全装修户数比例说明。
实际提交材料：
	


7.2.4公共建筑中可变换功能的室内空间采用可重复使用的隔断（墙）。（总分5分）
1) 得分自评
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	可重复使用隔断（墙）比例Rrp
	
	

	30%≤Rrp＜50%
	3
	

	50%≤Rrp＜80%
	4
	

	Rrp≥80%
	5
	

	合计
	5
	


2) 评价要点
1、简要说明本项目的建筑类型及其功能，描述可重复使用隔断安装方式（100字以内）。
	


2、是否存在可变换功能的室内空间：□是、□否
3、可变换功能的室内空间采用可重复使用隔断（墙）的比例：     %
3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑施工图纸；
2、结构施工图纸；
3、装修施工图纸；
4、可重复使用隔断（墙）使用比例计算书。
实际提交材料：
	


7.2.5采用工业化生产的预制构件。（总分5分）
1) 得分自评
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	预制构件用量比例Rpc
	
	

	15%≤Rpc＜30%
	3
	

	30%≤Rpc＜50%
	4
	

	Rpc≥50%
	5
	

	合计
	5
	


2) 评价要点
1、本项目结构类型为：    
2、预制构件用量统计
	地上建筑构件
	应用位置
	重量（吨）

	预制构件类型
	预制梁
	
	

	
	预制柱
	
	

	
	预制墙板
	
	

	
	预制楼面板
	
	

	
	预制阳台板
	
	

	
	预制楼梯
	
	

	
	……
	
	

	预制构件总重量
	

	建筑地上主体土建部分重量
	

	预制构件用量比例RPC（%）
	


3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑专业施工图；
2、结构专业施工图；
3、工程材料预算清单；
4、预制构件用量比例计算书。
实际提交材料：
	


7.2.6采用整体化定型设计的厨房、卫浴间。（总分6分）
1) 得分自评（本条适用于居住建筑及旅馆饭店建筑的设计、运行评价。对旅馆建筑，本条第1款可不参评。）
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	采用整体化定型设计的厨房
	3
	

	采用整体化定型设计的卫浴间
	3
	

	合计
	6
	


2) 评价要点
简要说明本项目采用整体定型设计的内容（200字以内）。
	


3) 证明材料
建议提交材料及要求：

1、建筑专业施工图；
2、装修施工图和设计说明；
3、选用定型化产品清单或有关证明材料。
实际提交材料：
	


7.2.7 选用本地生产的建筑材料。（总分10分）
设计评价不参评。
7.2.8 现浇混凝土采用预拌混凝土。（总分10分）
1）得分自评

	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	全部采用预拌混凝土
	10
	

	合计
	10
	


2）评价要点

现浇混凝土是否全部采用预拌混凝土：□是、□否
3）证明材料

建议提交材料及要求：

1、结构/建筑施工图设计说明；
2、项目设计中预拌混凝土应用的其他证明材料。
实际提交材料：
	


7.2.9 建筑砂浆采用预拌砂浆。（总分5分）
1）得分自评
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	建筑砂浆采用预拌砂浆的比例
	
	

	50%
	3
	

	100%
	5
	

	合计
	5
	


2）评价要点
简要说明本项目预拌砂浆使用的部位、用途、厚度及预拌砂浆的使用量占建筑砂浆的比例，且注明本项目使用的预拌砂浆是否符合现行标准《预拌砂浆》GB/T 2181及《预拌砂浆应用技术规程》JGJ/T 223的规定（200字以内）。
	


3）证明材料

建议提交材料及要求：

1、结构/建筑施工图设计说明；
2、项目设计中预拌砂浆应用的其他证明材料。
实际提交材料：
	


7.2.10 合理采用高强建筑结构材料。（总分10分）
1）得分自评（砌体结构、木结构不参评）
□不参评，原因：____________________。
□混凝土结构
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	400MPa级及以上受力普通钢筋的的比例Rsb
	30%≤Rsb＜50%
	4
	

	
	50%≤Rsb＜70%
	6
	

	
	70%≤Rsb＜85%
	8
	

	
	Rsb≥85%
	10
	

	混凝土竖向承重结构采用强度等级不小于C50混凝土用量占竖向承重结构中混凝土总量的比例
	50%
	10
	

	合计
	10
	


□钢结构
Q345及以上高强钢材用量占钢材总量的比例：

	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	50%
	8
	

	2
	70%
	10
	

	合计
	10
	


□混合结构
	序号
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	1
	混凝土结构部分
	10
	

	2
	钢结构部分
	10
	

	合计（取平均值）
	10
	


2）评价要点

1、混凝土结构建筑的主体结构400Mpa级及以上受力普通钢筋用量：    吨；钢筋总用量：    吨；400MPa级及以上受力普通钢筋用量的比例：     %；
2、混凝土结构建筑的混凝土承重结构中采用强度等级在C50（或以上）混凝土用量：    方；承重结构中混凝土用量：    方；强度等级在C50（或以上）混凝土占承重结构中混凝土总量的比例：     %；
3、钢结构建筑的Q345及以上高强钢材用量：    吨；钢材总用量：    吨；Q345及以上高强钢材用量的比例：     %。
3）证明材料

建议提交材料及要求：

1、结构专业施工图；
2、所采用的高强度材料用量比例计算书：混凝土结构中需体现混凝土竖向承重结构高强混凝土和高强钢筋的使用比例计算书并明确高性能混凝土或高强度钢的使用比例；钢结构中高强度钢的比例计算书并明确高强度钢的比例；
3、工程预算清单。
实际提交材料：
	


7.2.11 合理采用高耐久性建筑结构材料。（总分5分）
1）得分自评（砌体结构和木结构不参评）
□不参评，原因：
□混凝土结构

	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	高耐久性混凝土用量占混凝土总量的比例达到50%
	5
	

	合计
	5
	


□钢结构

	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	采用耐候结构钢或耐候型防腐涂料
	5
	

	合计
	5
	


2）评价要点

1、请简要说明本项目采用的结构形式、高性能材料的使用范围及参数，应有本项目采用高性能材料的专项说明文件；

2、本项目中使用的高耐久性材料是否满足现行标准要求。
	


3）证明材料

建议提交材料及要求：

1、建筑专业施工图；
2、结构专业施工图；
3、高耐久性混凝土用量比例计算书；
4、材料预算清单（高耐久性建筑结构材料的使用情况）。
实际提交材料：
	


7.2.12 采用可再利用材料和可再循环材料。（总分10分）
1）得分自评

□住宅建筑
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	可再利用材料和可再循环材料用量比例
	
	

	6%
	8
	

	10%
	10
	

	合计
	10
	


□公共建筑
	评价内容
	评价分值（分）
	自评得分（分）

	可再利用材料和可再循环材料用量比例
	
	

	10%
	8
	

	15%
	10
	

	合计
	10
	


2）评价要点

1、建筑可再利用材料使用重量：    吨；

2、建筑可再循环材料使用重量：    吨；
3、本项目所有建筑材料总重量：    吨；
可再利用材料和可再循环材料使用重量占所有建筑材料总重量的比例：     %。
3）证明材料

建议提交材料及要求：
建议提交材料及要求：

1、可再利用材料和可再循环材料使用比例计算书；
2、工程材料预算清单。
实际提交材料：
	


7.2.13 使用以废弃物为原料生产的建筑材料。（总分5分）
设计评价不参评。
7.2.14 合理采用耐久性好、易维护的装饰修建筑材料。（总分5分）
设计评价不参评。
